Зарегистрировано в Минюсте России 30 ноября 2022 г. N 71257

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 2 ноября 2022 г. N 441

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ АВИАЦИОННЫХ ПРАВИЛ

"ТРЕБОВАНИЯ К ОПЕРАТОРАМ АЭРОДРОМОВ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ.
ФОРМА И ПОРЯДОК ВЫДАЧИ ДОКУМЕНТА, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО

СООТВЕТСТВИЕ ОПЕРАТОРА АЭРОДРОМА ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ
ТРЕБОВАНИЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫХ АВИАЦИОННЫХ ПРАВИЛ. ПОРЯДОК
ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ И АННУЛИРОВАНИЯ ДОКУМЕНТА,
ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО СООТВЕТСТВИЕ ОПЕРАТОРА АЭРОДРОМА

ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ ТРЕБОВАНИЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫХ
АВИАЦИОННЫХ ПРАВИЛ"

В соответствии с пунктом 3 статьи 8, статьей 10 Воздушного кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 12, ст. 1383; 2007, N 46, ст. 5554; 2022,

N 1, ст. 57), пунктом 1 и подпунктом 5.2.53.8 пункта 5 Положения о Министерстве транспорта

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

30 июля 2004 г. N 395 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст. 3342;

2019, N 1, ст. 10; 2022, N 40, ст. 6836), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Федеральные авиационные правила "Требования к операторам

аэродромов гражданской авиации. Форма и порядок выдачи документа, подтверждающего

соответствие оператора аэродрома гражданской авиации требованиям федеральных авиационных

правил. Порядок приостановления действия и аннулирования документа, подтверждающего

соответствие оператора аэродрома гражданской авиации требованиям федеральных авиационных

правил".

2. Признать утратившим силу приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 25

сентября 2015 г. N 286 "Об утверждении Федеральных авиационных правил "Требования к

операторам аэродромов гражданской авиации. Форма и порядок выдачи документа,

подтверждающего соответствие операторов аэродромов гражданской авиации требованиям

федеральных авиационных правил" (зарегистрирован Минюстом России 26 октября 2015 г.,

регистрационный N 39451).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г.

Министр

В.Г.САВЕЛЬЕВ

Утверждены

приказом Минтранса России

от 2 ноября 2022 г. N 441

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ АВИАЦИОННЫЕ ПРАВИЛА
"ТРЕБОВАНИЯ К ОПЕРАТОРАМ АЭРОДРОМОВ ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ.

ФОРМА И ПОРЯДОК ВЫДАЧИ ДОКУМЕНТА, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО
СООТВЕТСТВИЕ ОПЕРАТОРА АЭРОДРОМА ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ
ТРЕБОВАНИЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫХ АВИАЦИОННЫХ ПРАВИЛ. ПОРЯДОК
ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ И АННУЛИРОВАНИЯ ДОКУМЕНТА,
ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО СООТВЕТСТВИЕ ОПЕРАТОРА АЭРОДРОМА

ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ ТРЕБОВАНИЯМ ФЕДЕРАЛЬНЫХ
АВИАЦИОННЫХ ПРАВИЛ"

1. Документ, подтверждающий соответствие оператора аэродрома гражданской авиации

требованиям Федеральных авиационных правил "Требования к операторам аэродромов

гражданской авиации. Форма и порядок выдачи документа, подтверждающего соответствие

оператора аэродрома гражданской авиации требованиям федеральных авиационных правил.

Порядок приостановления действия и аннулирования документа, подтверждающего соответствие

оператора аэродрома гражданской авиации требованиям федеральных авиационных правил" (далее

соответственно - Правила, оператор аэродрома, сертификат, аэродром), выдается федеральным

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в

сфере воздушного транспорта (гражданской авиации), на который возложено предоставление

государственных услуг по выдаче сертификата оператора аэродрома <1> (далее - уполномоченный

орган).

41. Оператор аэродрома должен разработать и обеспечить функционирование системы

управления безопасностью полетов воздушных судов на аэродроме <11>.

--------------------------------

<11> Правила разработки и применения систем управления безопасностью полетов

воздушных судов, а также сбора и анализа данных о факторах опасности и риска, создающих угрозу

безопасности полетов гражданских воздушных судов, хранения этих данных и обмена ими в

соответствии с международными стандартами Международной организации гражданской авиации,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2022 г. N 642

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 16, ст. 2683) (далее - постановление

N 642). В соответствии с пунктом 4 постановления N 642 данный акт действует до 1 сентября

2028 г.